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科目：中國通史  

申論題（每題 25分，共 100分） 

一、秦統一中國，皇帝制度始立，秦始皇如何運用商周以來的思想潮流合

理化皇權的合法性？此後歷代的知識分子又多試圖使用各種方法抑制

皇權的發展，試舉例說明其對皇權的約束力為何？  

二、明代對海外諸國的外交政策為何？其外交政策和明代前期、後期倭寇

之形成，乃至海寇流竄至臺灣，有何關係？ 

三、日治時期臺灣人民的反抗史，如何由撤廢六三法案演變至設置議會請

願運動？ 

四、解釋名詞：（每題 5分，共 25分） 
1. 五服（政治制度的） 
2. 七出 
3. 唐三彩 
4. 九儒十丐 
5. 草市鎮 

 


